38 Pour ces « familles » indiquées par W. M. Lindsay, voir la *Praefatio editoris* (p. VI-XII). Sur la tradition manuscrite isidorienne voir encore très utilement Bischoff 1961 ; Fontaine 1962 ; Reydellet 1966 ; récemment voir au moins Codoñer, Martín, Andrés 2005 ; von Büren 2007 ; Codoñer 2009, et la bibliographie de référence.

39 Il s'agit de Isid., *Etym.* I, 3.1 l. 8-9 (« [Verba enim per oculos non per aures introducunt] ») ; I, 4.4 l. 7 (« [ut F, L, M et ceterae] ») ; 4.4 l. 10 (« [ut B, G, D et ceterae] ») ; 4.14 l. 1 1-2 (« [et digne hoc tempore, quo Christi nomen innotuit, quod per eam, quae crucis signum figurat, scriptitatur] ») ; 4.17 l. 20 (« [Potestatem ... apicem] ») ; 4.18 l. 1-2 (« [Figura autem, qua tota littera scribitur] ») ; 4.17 l. 19-20 (« [Potestatem autem natura dedit, voluntas ordinem et apicem] »). À ces cas il faut ajouter le texte lisible dans *TUW*, là où Lindsay a édité (I, 4.10 l. 14-15) « excepto I et X littera, quae et figura crucem significat et in numero decem demonstrat ». Voir *infra*, *ad locc.* pour les renseignements lisibles dans l'apparat critique de Lindsay.

40 Il s'agit de Isid., *Etym.* I, 4.10 l. 12-13 (« [et sunt A.B.C.D.E.F.G.I.L.M.N.O.P.R.S.T. et U.] »), voir *infra*, note 57.

i que  
otiva-  
dem-  
ogiae  
scrits

ty. m.  
à ce  
e les  
urce  
uent  
ty. m.  
lose  
c la  
tion  
le<sup>40</sup>.  
des  
fin  
ues  
aire  
des  
ieri

II).  
ine  
von

»);  
1-2  
um  
ura  
tas  
y a  
ro  
rat

et

En effet, Isidore de Séville (*Etym.* I, 3) part du commun interlinguistique représenté par les *litterae* en tant que *primordia grammaticae artis*, c'est-à-dire en tant que *indices rerum* découverts *propter memoriam rerum* (3.1-2), comme le lui confirmaient les étymologies canoniques et reçues du mot (3.3). Il poursuit avec la question de l'origine hébraïque des systèmes alphabétiques des Latins et des Grecs (3.4-11) : il confronte l'alphabet hébreu et les alphabets latin et grec à propos des valeurs phoniques des *litterae* (3.4-6), puis il s'occupe des lettres « mystiques » (3.7-9), des valeurs numériques des lettres grecques (3.10) et de la différence entre ce système de notation et le système numérique du latin (3.11). Cette référence finale au latin est fonctionnelle à l'introduction du chapitre suivant (I, 4), qui se concentre sur la dimension particulière et idiolinguistique du latin, éclairée par la référence au personnage mythique de la nymphe Carmenta (4.1) et illustrée, immédiatement après (4.2-15), à travers la distinction entre *litterae communes* et *liberales* (4.2), entre voyelles, consonnes et semi-voyelles (4.3-9) ; puis, Isidore décrit les valeurs phoniques et les fonctions des *litterae* qui n'étaient pas comprises dans la *vetus scriptura*, c'est-à-dire *h, k, x, y* et *z* (4.10-15), pour conclure et récupérer un thème général : les définitions des *accidentia* (4.16-18).

En plaçant le *De litteris communibus* avant le *De litteris Latinis*, Isidore procède du général au spécifique idiolinguistique, circonstance qui ne comporte pas l'identité finale des deux textes, celui du *LG* et de la source qui l'a inspiré, pour ce qui concerne l'ordre dans lequel ces contenus sont proposés. Et pour anticiper mes conclusions, il me semble que les interventions et les modifications opérées sur les contenus et sur le tissu formel du texte isidorien – dont l'équipe du *LG* devait disposer – peuvent découler d'une intention pédagogique et didactique par rapport au latin qui n'est pas surprenante pour la culture carolingienne du VIII<sup>e</sup> siècle. Cette intention, qui est à la base de la constitution du *LG* en tant qu'instrument conçu dans un milieu scolaire et destiné à ses exigences, est d'autant plus nécessaire pour un long article de nature métalinguistique comme LI 524.

Examinons donc l'organisation de la voix LI 524 *Litterae* du *LG*. L'équipe du *LG* a soigneusement indiqué les parties du texte-source qui la composent et, dans la section du site qui accueille les instruments de travail, il est possible d'apprécier d'un simple coup d'œil les deux textes. Je dois beaucoup à ce travail et les considérations qui suivront représentent une sorte de commentaire en corollaire à ces données.

Dans les témoins *L*, *P* et *A* l'équipe du *LG* indique la succession de ces parties : « Is. 1, 3, 3 ; 1, 4, 1-10 ; 4, 16 ; 4, 11-15 ; 1, 3, 1-2 ; 3, 4-11 ; 1, 4, 1 ; 4, 16-18 », qu'il faut quelque peu préciser. L'ordre des contenus attesté par les manuscrits *L*, *P* et *A* est en effet : I, 3.3 + 4.2-10 (jusqu'à la ligne 12 'mutae') + 4.16 (jusqu'à la ligne 12 'B') + 4.10 (à partir de la ligne 12 'et')-15 + 3.1-2 ; 3.4-4.1 (c'est-à-dire sans 3.3) + 4.16 (à partir de la ligne 12 'A')-18. En attribuant des lettres à chaque partie qui se succède dans la notice LI 524, c'est-à-dire a + b + c + d + e + f, nous pouvons simplement remarquer que, dans l'Isidore édité par W. M. Lindsay, la séquence de l'argumentation et de la composition se présente dans un ordre différent : e (contenant a) + b + d + c + f (pour une synopse des deux textes voir *Appendix*).

Ainsi, dans LI 524 on peut lire, à propos des *litterae*<sup>41</sup> :

– a : « Litterae dictae quasi legiterae [ligiterae *P*]. quod iter legentibus praestent uel quod in legendo iterantur [iterentur *P*].

Cf. *Isid.*, *Etym.* I, 3.3 Lindsay.

– b : Litterae. autem communes sunt aut liberales [liberales *LP*]<sup>42</sup>. communes dictae quia multi eas in commune utuntur. ut in scribere et legere. liberales quia [qui *L*] eas tantum illi<sup>43</sup> nouerunt qui libros conscribunt recteque loquendi dictandique rationem nouerunt. litterarum duplex modus est. diuiduntur enim principaliter in duas partes : in uocales et consonantes. uocales sunt quae [qui *L*] directo iatu faucium sine ulla conlisione uariae emittuntur. et dictae uocales. quod per se uocem impleant et per se sillabam faciant nulla adhaerente [aderente *P*] consonante. consonantes sunt quae diuerso motu linguae uel inpressione labiorum<sup>44</sup> efficiuntur. et uocatae consonantes quia per se non sonant. sed iunctae<sup>45</sup> uocalibus [uocabulis *LP*] consonant. hae [hec *L*] in duabus partibus diuiduntur : in semiuocalibus et in mutis. semiuocales [seme uocales *P*] dictae eo quod quiddam [quidem *L*; quidam

41 Dans la marge de *L* et de *P* la glose est attribuée à Isidore. Pour le texte provisoire je propose voir *supra*, note 9. Le digraphe <ae> a été employé d'une façon uniforme pour représenter <e>, <ae> ou <ę> qu'on peut lire dans les témoins *L* et *P*. J'indique avec *ac* « ante correctionem », avec *pc* « post correctionem ».

42 Les témoins *L* et *P* ont « liberales », mais « liberales » se justifie en vertu de « liberales » qu'ils attestent par la suite.

43 Dans *L*, « illi » présente quatre points au-dessous.

44 Lindsay signale (*Etym.* I, 4.3 l. 2) que 'labiorum' est *lectio* de *K'C* (cf. aussi *X* = ms. Sangallensis quartus, 237), tandis que 'labrorum' est *lectio* de *BT* (et de *Rem.* = ms. Reims, BM 426).

45 W. M. Lindsay accueille (*Etym.* I, 4.3 l. 3) « sed iunctis uocalibus consonant », en signalant que 'iunctae' est *lectio* de *C* (et de *X*).

*P*] semis de uocalibus habeant. ab e quippe uoca[bu]lli [uocabule corr. uocabuli *L*; uocabuli *P*] incipiunt et desinunt in naturalem sonum ut *f l m* et ceterae<sup>46</sup>. Mutae autem dictae. quia nisi subiectis sibi uocalibus nequaquam erumpunt. si enim eis extremum uocalis detraxeris sonum inclusum litterae murmur sonabit. ut *b c d* et ceterae<sup>47</sup>. uocales autem et semiuocales et mutas a ueteribus sonas et semisonas et insonas [insonans *L*] dictas. inter uocales autem *i* et *u* apud [apud *L<sup>ac</sup>P*] grammaticos uarias habent significationes. nam modo uocales sunt modo semiuocales modo mediae sunt. uocales ideo sunt. quia solae positae sillabas faciunt et aliis consonantibus coniunguntur. consonantes ideo habentur. quia interdum habent post se uocales in isdem [hisdem *L<sup>ac</sup>P*] sillabis constitutas ut *ianus uates* <et> [*om. LP*]<sup>48</sup> habentur pro consonantibus. mediae autem idcirco dicuntur. quoniam naturaliter solae medium sonum habent ut *ilus unus*<sup>49</sup>. coniunctae aliis pinguius sonant ut *ianus uanus*. solae enim aliter sonant aliter iunctae. *i* uero propterea interdum duplex dicitur. quia quocienscumque in metro<sup>50</sup> inter duas uocales inuenitur pro duabus consonantibus habetur ut *troia* [trolla *P*]. geminatur enim ibi sonus eius. *U* quoque littera proinde interdum nihil [nic<sup>h</sup>il corr. nicil *L*] est. quia alicubi nec uocalis nec consonans est ut quis<sup>51</sup>: uocalis enim non est quia *i* sequitur. consonans non [add. in interl. *P*; *om. L*] est quia *q* praecedit. ideoque quando<sup>52</sup> nec uocalis nec consonans est sine dubio nihil [nic<sup>h</sup>il corr. nicil *L*] est. eadem et digammon a graecis uocatur<sup>53</sup> quando sibimet [et]<sup>54</sup> aliisque uocalibus iungitur. quae ideo digammon dicitur. quia duplex est instar *F* litterae. quae duplicem gammam habet.

46 W. M. Lindsay accueille dans son édition (*Etym.* I, 4.4 l. 7) « ut *F, L, M* et ceterae » qu'il lit dans *TU* et est omis par *ABCK* et aussi par *Rem.*; voir *supra*, p. 56, note 39.

47 D'une façon analogue (*Etym.* I, 4.4 l. 10) « ut *B, G, D* et ceterae » appartient à *TU* et manque dans *BCK* et dans *Rem.*; voir *supra*, p. 56, note 39.

48 *Isid.*, *Etym.* I, 4.4 l. 17 a 'et', que Lindsay affirme être omis par *T* (aussi *X*). On peut le lire, par exemple, dans *Rem.*

49 C'est ainsi qu'on peut lire dans *L* et *P*; la notation phonétique impose pourtant de supposer ces formes mêmes au génitif singulier « *illius* » et « *unius* », que Lindsay (*ad loc.*) accepte pour le texte isidorien (*Etym.* I, 4.7 l. 19-20) en signalant que ces génitifs sont attestés dans les manuscrits *A* et *T* contre « *ilus unus* » de *B* et *C* (et *Rem.*).

50 On notera l'absence de « in metro » dans le texte isidorien offert par Lindsay (*Etym.* I, 4.7); le syntagme est lisible dans *X*.

51 Dans l'apparat, Lindsay observe (*Etym.* I, 4.8 l. 25) : « ut quis *V. e. n.* est *om. K<sup>l</sup> : V. e. n.* est *q. I om. L<sup>l</sup>* ».

52 La *lectio* « quia » est lisible dans *K<sup>l</sup>* (et *Rem.*).

53 Dans l'apparat, Lindsay signale (*Etym.* I, 4.8 l. 29) : « uocatur *BCTU* [*n.d.A.* : cf. aussi *X* et *Rem.*] : appellatur *KL* ».

54 L'élimination de « et », lisible dans *L* et *P*, est nécessaire du point de vue du sens; voir aussi *infra*, note 84. Parmi les témoins isidoriens, dans *Rem.* on lit « sibimet et aliis uocalibus ».

ad cuius similitudinem coniunctas uocales <digammon> [om. LP]<sup>55</sup> appellari grammatici uoluerunt ut uotum uirgo. inter semiuocales autem quaedam liquidae dicuntur. propterea quia interdum in una sillaba postpositae aliis consonantibus deficiunt et a metro excluduntur. ex quibus duae apud [apud L<sup>ac</sup>P] latinos liquescunt l et r ut fragor flatus. reliquae m et n apud [apud L<sup>ac</sup>P] graecos liquescunt ut mnesteus. decem et septem autem latinis litteris uetus scriptura [scribdura L<sup>ac</sup>] constabat. unde et legitimae nominantur. illa ratione scilicet uel quod ab e uocali incipiunt et in mutum sonum desinunt ut sunt consonantes uel quod a suo sono incipiunt et in uocalem [uocales LP] e desinunt ut sunt mutae.

Cf. Isid., *Etym.* I, 4.2-10 (jusqu'à la ligne 12 'mutae').

– c : Unicuique autem litterae tria accidunt. nomen quomodo uocetur. figura quo characterae signetur. potestas quae uocalis quae consonans habeatur. potestatem autem natura dedit uoluntas ordinem<sup>56</sup>. A quibusdam et ordo dicitur. id est quae praecedit quae sequitur aut a prior sit sequens b.

Cf. Isid., *Etym.* I, 4.16 (jusqu'à la ligne 12 'B').

– d : Fuerunt autem in principio decem et septem. id est a b c d e f g i l m n o p r s t et u<sup>57</sup>. postea h littera pro sola aspiratione adiecta est. unde a plerisque aspiratio putatur esse non littera. quae proinde aspirationis nota dicitur quia uocem eleuat. aspiratio enim est sonus uberius [huberius P] elatus cuius contraria est prosodia.

55 Le mot « digammon », qui est nécessaire au sens, est présent dans le texte donné par Lindsay (*Etym.* I, 4.8 l. 1), voir *infra*, p. 68-69. Parmi les manuscrits isidorien, par exemple, *Rem.* atteste le mot.

56 Dans l'édition de Lindsay (*Etym.* I, 4.16 l. 19-20) « Potestatem autem natura dedit uoluntas ordinem », qu'on lit dans *L* et *P*, manque ici et est insérée à la fin de I, 4.17 l. 19-20. Dans l'apparat de Lindsay on lit : « pot. au. n. d. v. o.  $\alpha$  (= A<sup>2</sup>BC [n.d.A. : cf. aussi *Rem.*] : pot. n. d. v. au. o. A<sup>1</sup>) : pot. n. v. au. o. d.  $\beta$  (= KL). Cum  $\alpha$  consentit  $\gamma$ , sed turbae factae sunt », et dans la *Praefatio editoris* (p. XI) : « De familia tertia [scil.  $\gamma$ , Hispanica sive interpolata] illud monendum, non deesse locos ubi codices TW hinc, UV illinc artius cohaerere videantur, v.g. I. iv. 17, ubi verba potestatem autem natura dedit uoluntas ordinem, in summa margine exemplaris scripta, in mediam paragraphum 16 (post illud habeatur) inculcata sunt in TW (quae tamen etiam in proprio loco in T iterata apparent) ». Cette collocation est respectée aussi par X.

57 Entre la référence aux litterae legitimae (qui se conclut avec « ut sunt mutae » à 4.10 l. 12) et celle à h ('H autem littera' à 4.11 l. 13), W. M. Lindsay insère (*Etym.* 4.10 l. 12-13) « et sunt A.B.C.D.E.F.G.I.L.M.N.O.P.R.S.T. et U », qu'il lit dans TU (avec X) et qui est omis par BCK (avec *Rem.*). Le texte de LI 524 ne correspond pas *literaliter* à cette insertion de TUX ; pourtant, il montre un remaniement (« Fuerunt autem in principio decem et septem. id est ... ») qui présuppose cette même liste et qui semble vouloir la lier à l'histoire des autres litterae adjoinctes à la *uetus scriptura*, c'est-à-dire l'alphabet latin ancien, à partir de h (« postea h ... »).

sonus aequaliter flexus. K litteram saluius ludimagister prius<sup>58</sup> latinis adiecit ut in sono discrimen faceret duarum litterarum c <et> [om. LP]<sup>59</sup> q [g LP]. quae ideo superuacua dicitur. quia exceptis kalendis superflua iudicatur. per c enim uniuersa exprimimus. Q littera [litteram L<sup>ac</sup>] prius non erat unde et ipsa superuacua est uocata. quia per c cuncta [cunctau L; cunctae P] ueteres scripserunt. hanc litteram nec graeci resonant nec haebrei. exceptis enim latinis hanc nulla alia lingua habet. X littera usque ad augusti tempus nondum apud [apud L<sup>ac</sup>] latinis erat et<sup>60</sup> digne hoc tempore quo Christi nomen innotuit. quod per eam [eum P] quae crucis signum figurat scriptitatur. dudum autem<sup>61</sup> pro ea c et s scribebant unde et duplex uocatur. quia pro c et s ponitur. hinc et ex eisdem litteris compositum nomen habet. a graecis autem duas litteras usurpauit<sup>62</sup> latinitas y [i LP] et z propter nomina scilicet graeca. et haec apud [apud P] romanos usque ad augusti tempus non scribebantur sed pro z duas ss ponebant. ut ylarissat<sup>63</sup> pro ylarizat scribebant<sup>64</sup>.

Cf. Isid., *Etym.* I, 4.10 (à partir de la ligne 12 'et')-15.

– e : Primordia grammaticae artis litterae communes existunt. quas librarii et calculatores sequuntur [secuntur L]. quarum disciplina uelut quaedam grammaticae artis infantia est unde et eam uarro litterationem uocat. litterae autem sunt indices rerum. signa uerborum. quibus tanta uis est ut nobis dicta absentium sine uoce loquantur. uerba enim per oculos non per aures introducunt<sup>65</sup>. usus litterarum

- 58 W. M. Lindsay (*Etym.* I, 4.18) accueille « pri[m]us » (on le lit dans *Rem.*) et signale que « prius » est *lectio* de *T*.
- 59 Dans son édition, Lindsay (*Etym.* I, 4.12 l. 19) a accueilli la leçon 'et' présente dans *T*, qui a « c et g » (*Rem.* a « c et q »).
- 60 W.M. Lindsay accueille dans son édition (*Etym.* I, 4.14 l. 1-2) « et digne hoc tempore, quo Christi nomen innotuit, quod per eam, quae crucis signum figurat, scriptitatur » qui appartient à la « famille γ » (= *TUX*; *U* a « scriptatur ») et qui est omis par les « familles » α (cf. par exemple *Rem.*) et β. La glose LI 524 aussi présente cette insertion, voir *supra*, p. 56, note 39.
- 61 Dans Isid., *Etym.* I, 4.14 l. 2) on lit « sed pro ea... » (cf. *Rem.*), mais *TUX* a 'dudum autem' comme LI 524.
- 62 Isid., *Etym.* I, 4.15 l. 5 a 'mutuauit' (omis par *T*) ; voir *infra*, p. 71.
- 63 W. M. Lindsay propose (*Etym.* I, 4.15 l. 7-8) « ... ut 'hilarissat' ; pro Y uero I scribebant » ; *Rem.* a 'hilarissat. Pro' ; voir *infra*, p. 71.
- 64 Dans l'apparat, Lindsay signale : « 7 hilarissat ] vulgarissat ex \*\*\*\*\*arissat KL 8 i scribebant] scri. H (n U) et a TU : ponebant B (non *Rem. Mon.*). Quae in γ apparent, ea licet huc referre, iscribebant (i.e. i scribebant) KA (i.e. capitulum, sc. novum) ».
- 65 W. M. Lindsay propose (*Etym.* I, 3 l. 8-9) « Verba enim per oculos non per aures introducunt » qu'il lit dans *TUWX* (la « famille γ ») et qui est omis par *ABCGK Sang. extr.* (et *Rem.*). En outre, il précise que « introducunt » est *lectio* de *TW*, tandis que *X* a « introcuntur » et *U* a « introeunt ». Pour cette « innovation » du modèle isidorien connu du rédacteur de LI 524, voir *supra*, p. 56, note 39.

reperitus propter memoriam rerum. nam ne obliuione fugiant litteris alligantur. in tanta enim rerum uarietate nec disci [dici LP]<sup>66</sup> audiendo poterant omnia nec memoria contineri. litterae latinae et graecae ab haebreis [ebreis P] uidentur exortae. apud [aput LP] illos enim prius dictum est aleph. deinde ex simili enunciatione apud [aput LP] graecos tractum est alfa. inde apud [aput LP] latinus a. translator enim ex simili sono alterius linguae litteram condidit. ut nosse possimus linguam haebraicam [aebraicam P] omnium linguarum et litterarum esse matrem. sed haebrei [aebrei P] uiginti duo [duae P] elementa [aelementa P] litterarum secundum ueteris testamenti libros utuntur. graeci uero uiginti quattuor. latini enim inter utramque linguam progredientes uiginti tria [treā P<sup>ac</sup>] elementa habent. haebreorum litteras a lege coepisse per moysen syrorum autem et caldeorum per abraham. unde et cum haebreis [habreis L] et numero <et> [om. LP]<sup>67</sup> sono concordant. solis characteribus discrepant [siscrepant L<sup>ac</sup>]. aegyptiorum litteras ysis regina inachi [inaci L<sup>ac</sup>P] filia de graecia ueniens in aegyptum repperit et aegyptiis tradidit. apud [aput LP] aegyptios autem alias habuisse litteras sacerdotes. alias uulgas. sacerdotales yeras. panaemof<sup>68</sup> uulgares. graecarum litterarum usum primi [primum L] fenices inuenerunt. unde et lucanus<sup>69</sup> : fenices primi magni<sup>70</sup> si creditur ausi mansuram rudibus uocem signare figuris. hinc est quod est feniceo colore librorum capita scribuntur. quia ab ipsis litterae initium habuerunt. cathmus agenoris filius graecas litteras a [e LP] fenice in graeciam [graecia L] decem et septem primus adtulit [adtullit P]. a b c [abra LP] d [om. LP] e z i k l m n o π ρ c τ θ [θ LP]. his<sup>71</sup> palamedes troiano bello tres adiecit H X Ω. post quem symonides miles [milens L<sup>ac</sup>P]<sup>72</sup> tres alias adiecit

66 La *lectio* « dici » appartient à CTW ; dans *Rem.* on lit « disci ».

67 La conjonction « et », qui est nécessaire au sens du texte, est accueillie par Lindsay (*Etym.* I, 3.5 l. 25) et confirmée, par exemple, par *Rem.*

68 Dans l'édition de Lindsay « ἱερὰς, πανδήμους », cf. app. ad *Isid.*, *Etym.* I, 3.5 l. 1.

69 Cf. Lucan. III, 220 : « Phoenices primi, famae si creditur, ausi / mansuram rudibus uocem signare figuris ».

70 W. M. Lindsay (*Etym.* I, 3.5 l. 3) accueille « primi, famae si creditur » (*lectio* de A) pour le vers de Lucain et il signale dans l'apparat différentes *lectiones*, parmi lesquelles on retrouve témoignage du « magni » lisible dans L et P du LG ; il s'agit des manuscrits isidoriens K (« magni famae »), BCTUW avec *Rem.* (« primi magni »; l'éditeur ajoute, ad loc.: « ex magni (suprascr. primi) in archetypo ? »).

71 Dans l'apparat (ad *Etym.* I, 3.6 l. 10) « miles » est *lectio* de BCTUW (et encore : « om. A : in K 6 litt. erasae ») et de *Rem.*; « Melicis » accueilli dans l'édition est une correction de Arévalo.

72 Dans l'apparat (ad *Etym.* I, 3.6 l. 9 : « His Palamedes Troiano bello tres adiecit H. X. Ω. ») Lindsay signale l'omission de B'.

Z. <Y> E Θ<sup>73</sup>. Y litteram pitagoras samius ad exemplum uitae humanae primus formauit [formabit *L<sup>ac</sup>P*]. cuius uirgula subterior primam aetatem significat incertam quippe et quae adhuc se nec uitiis nec uirtutibus dedit. biuium [bibium *L<sup>ac</sup>P*] autem quod superest ab adulescentia incipit. cuius dextra pars ardua est sed ad beatam uitam tendens sinistra faciliior sed ad labem interitumque deducens. de qua sic persius [pressius *L<sup>ac</sup>P*] ait<sup>74</sup>: et tibi qua samios [samius *P*] deduxit littera ramos surgentem dextro monstrauit limite [limitem *L<sup>ac</sup>P*] callem. quinque [quique *P*] autem esse apud [apud *LP*] graecos misticas litteras. prima y quae humanam uitam [bitam *L<sup>ac</sup>*] significat. de qua nunc diximus. Θ secunda teta quae mortem. nam iudices eandem litteram tetam adponebant ad eorum nomina quos [qua *L*; quas *P*] supplicio afficiebant. et dicitur teta apotatanaton [apotatanaton? *P*] id est a morte. unde et habet per medium [medio *P*] telum. id est mortis signum. de qua quidam [quidem *L*]: o multum ante alias infelix littera teta. tercia tau figuram demonstrans dominicae crucis. unde et haebraice [*L<sup>p</sup>P*] signum interpretatur. de qua dictum est in ezechiello [*L<sup>p</sup>P*] angelo<sup>75</sup> [om. *L*]: transi per medium iherusalem [hierusalem *P*] et signa tau in frontes uirorum gementium et dolentium. reliquas uero duas summam et ultimam sibi uindicat christus. ipse est enim principium. ipse finis dicens: ego sum alfa et ω. concurrentibus enim in se inuicem alfa ad ω usque deuoluitur. et rursus ω ad alfa replicatur ut ostenderet in se dominus et initii decursum ad finem et finis decursum ad initium. omnes autem litterae apud [apud *LP*] graecos et uerba componunt et numeros faciunt. nam alfa littera apud [apud *L*] eos uocatur in numeris unum. ubi autem scribunt beta uocatur duo. ubi scribunt gamma uocatur in numeris ipsorum tria<sup>76</sup>. ubi scribunt delta uocatur in numeris ipsorum quattuor et sic omnes litterae apud [apud *LP*] eos [in]numeros [innumeros *LP*] habent. latini autem numeros ad litteras non computant sed sola uerba componunt. excepto<sup>77</sup>

- 73 Dans *L* et *Pon* lit quatre lettres, dont y (qui ouvre la période suivante) est à éliminer. Selon Lindsay (*ad I*, 3.6 l. 10) *CT* (et *Rem.*) ont « ψξθ », *B* a « ξψθ », *K* a « ξθψ ». La *lectio* « adiecit » est attestée dans *AK*<sup>1</sup>, tandis que « addidit » (-ded-) est présente dans *BCUW* et *Rem.*
- 74 *Cf.* *Pers.* III, 56 : « Et tibi qua Samios deduxit littera ramos, / surgentem dextro monstravit limite callem. » La *lectio* « Persius » est aussi dans *Rem.*
- 75 *Cf.* *VT*, *Ezech.* 9.4.
- 76 Dans son édition, Lindsay accueille « tres » ; « tria » est *lectio* de *TUW* (et de *Rem.*).
- 77 Lindsay accueille (*Etym.* I, 4.10 l. 14-15) « excepto I et X littera, quae et figura crucem significat et in numero decem demonstrat » (*cf.* *Rem.*), mais dans son apparat il rappelle que *TUW* présentent « excepto aliquae quae numeros figura demonstrant, ut C pro centum, D pro quingentis (-tos *T*), I pro uno, L pro quinquaginta, T pro mille, V pro quinque, et X (littera *add.* *UW*) quae in figura crucem significat et in numero decem demonstrat ». Ce texte, comme pour les cas précédents, est très proche de celui de *LI 524* attesté par *L* et *P* (et par conséquent ils devaient le lire dans leur modèle isidorien) voir *supra*, p. 57, note 39.

[exceptis *L<sup>pc</sup>*] aliquae [aliquibus *L<sup>pc</sup>*]. quae numeros figuram demonstrant ut c pro centum d pro quingentis i pro uno l pro quinquaginta t pro mille u pro quinque et x littera quae in figura crucem significat et in numero decem monstrabat. latinas litteras carmentes [carmottes *L*] nimpha prima italis tradidit. carmentes autem dicta quia carminibus futura canebat ceterum proprie uocata nicostrate.

Cf. Isid., *Etym.* I, 3.1-2; 3.4-4.1.

- f : A autem littera in omnibus gentibus ideo prior est litterarum pro eo quod ipsa prior nascentibus uocem aperiat. nomina litterarum gentes ex sono propriae linguae dederunt notatis oris [horis *LP*] sonis atque discretis. nam postquam eas animaduenterunt et nomina illis et figuras inposuerunt. figuras autem partim ex placito partim ex sono litterarum formauerunt ut puta i et o. quarum uni sicut exilis sonus ita tenuis uirgula alterius pinguis sonus sicut et plena figura. inter figuras [figura *LP*] litterarum et apicem ueteres dixerunt. apicem dictum propter quod longe sit a pedibus et in cacumine [cacuminae *L*] litterae adponatur. est enim linea iacens super litteram aequaliter ducta. figura<sup>78</sup> autem qua tota littera scribitur »

Cf. Isid., *Etym.* I, 4.16 (à partir de la ligne 12 'A')-18.